
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 194/2025

Del 25/07/2025

OGGETTO: Avviso pubblico “Verso la certificazione della parità di genere”

(RLW12022028323): decadenze, revoche e rideterminazioni del contributo 

concesso

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere una misura per supportare le imprese di piccole e medie dimensioni e le 

microimprese nel processo di certificazione, mediante l’erogazione di un contributo ad impresa 

per servizi di assistenza tecnica e di accompagnamento e un contribuito a copertura dei costi di 

certificazione;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/7561 del 15 dicembre 2022 approva le “Linee guida per 

l’attuazione della misura a sostegno delle imprese lombarde dedicata alla certificazione della 

parità di genere”; la stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore 

della misura in qualità di Organismo Intermedio;

 con DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022 di Regione Lombardia e con delibera n. 22 della Giunta 

di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022 è stata approvato lo schema di convenzione 

per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) per l’attuazione di interventi specifici 

nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere 

sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-2027; 

 la convenzione è stata firmata in data 22 novembre 2022;

 con decreto dirigenziale del Dirigente U.O. n. 654 del 23 gennaio 2023 della Direzione Generale 

Formazione e Lavoro è stato approvato l’avviso pubblico “Verso la certificazione della parità di 

genere” - Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 - Priorità 1 

Occupazione, ESO4.3, Azione C.1 – attuazione della DGR. n. XI/7561 del 15 dicembre 2022;

 con Determinazione D.O. n. 9 del 27 gennaio 2023 è stato recepito l’Avviso pubblico ”Verso la 

certificazione della parità di genere” ed è stato nominato il responsabile del procedimento;

 l’Avviso pubblico prevede che Unioncamere Lombardia proceda all’istruttoria delle domande 

entro massimo 60 giorni dalla data di protocollazione elettronica;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0013278/U DEL 25/07/2025 15:38:05



2

 con Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 10 del 28 aprile 

2023, n. 14 del 23 maggio 2023, n. 18 del 22 giugno 2023, n. 25 dell’1 agosto 2023, n. 28 dell’11 

ottobre 2023, n. 32 del 24 novembre 2023, n. 23 del 29 novembre 2023, n. 1 del 10 gennaio 

2024, n. 6 del 27 febbraio 2024, n. 11 del 18 marzo 2024, n. 14 del 15 aprile 2024, n. 18 del 20

maggio 2024, n. 25 del 05 luglio 2024, n. 28 del 16 luglio 2024, n. 31 del 31 luglio 2024, n. 40 del 

22 ottobre 2024 e n. 52 del 6 dicembre 2024 sono stati approvati i primi diciassette elenchi 

delle imprese ammesse e non ammesse al contributo;

 con Determinazioni D.O. n. 24 del 20 febbraio 2024, n. 33 dell’8 marzo 2024, n. 56 del 23 aprile 

2024, n. 86 del 19 giugno 2024, n. 100 del 15 luglio 2024, n. 116 del 31 luglio 2024, n. 134 del 

19 settembre 2024, n. 147 del 2 ottobre 2024, n. 166 del 29 ottobre 2024, n. 177 del 13 

novembre 2024 e n. 193 del 28 novembre 2024 sono stato approvati i primi undici elenchi di 

rendicontazioni presentate da n. 250 imprese e la relativa liquidazione del contributo 

spettante;

 con Determinazione D.O. n. 206 del 9 dicembre 2024 è stata approvata la decadenza del 

contributo concesso per rinuncia e mancata rendicontazione a n. 113 imprese. Con stessa 

determinazione è stato rideterminato il contributo a n. 246 imprese che hanno rendicontato 

minori spese; 

 con Decreto dell’Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 n. 2629 del 27 febbraio 2025 sono 

state approvate le modifiche della Convenzione. La convenzione è stata firmata in data 15 

aprile 2025;

 con Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 54 del 12 dicembre 

2024, n. 1 del 21 gennaio 2025, n. 14 del 13 marzo 2025 e n. 37 del 20 maggio 2025 sono stati 

approvati gli ultimi quattro elenchi delle imprese ammesse e non ammesse al contributo;

 n. 5 imprese hanno presentato formale rinuncia al contributo concesso per complessivi € 

44.000 e si rende necessario procedere alla revoca e ai conseguenti adempimenti in RNA 

(Allegato 1);

 n. 43 imprese non hanno presentato la rendicontazione entro i termini indicati dal bando ed è 

pertanto necessario procedere con la revoca del contributo concesso per complessivi € 314.000 

e con i conseguenti adempimenti RNA (Allegato 2); per 2 di queste imprese, si è reso necessario 

generare il COR in quanto, per un problema tecnico del sistema, il COR generato in concessione 

risulta annullato al RNA;

 con Determinazioni D.O. n. 209 del 13/12/2024, n. 216 del 18/12/2024, n. 12 del 07/02/2025, 

n. 26 del 24/02/2025, n. 37 del 04/03/2025, n. 48 del 12/03/2025, n. 56 del 24/03/2025, n. 65 

del 28/03/2025, n. 70 del 03/04/2025, n. 79 del 09/04/2025, n. 88 del 15/04/2025, n. 115 del 

19/05/2025, n. 133 del 29/05/2025, n. 140 del 05/06/2025, n. 156 del 23/06/2025 e n. 174 del 

9/07/2025 sono stato approvati ulteriori sedici elenchi di rendicontazioni presentate da n. 195 

imprese e la relativa liquidazione del contributo spettante;



3

 delle n. 195 imprese di cui al precedente punto, n. 189 imprese hanno rendicontato minori 

spese ed è stato rideterminato il contributo e liquidato un importo inferiore rispetto al 

concesso. Si è reso pertanto necessario procedere con gli adempimenti in RNA, generando i 

COVAR. Per 2 di queste imprese, è stato necessario generare il COR in quanto, per un problema 

tecnico del sistema, il COR generato in concessione risulta annullato al RNA (Allegato 3);

 per n. 2 imprese, che a seguito di rendicontazione è stato liquidato il contributo, si rende 

necessario procedere alla revoca e contestuale recupero delle somme erogate per complessivi 

€ 3.440,00 in quanto, per mero errore materiale, non era stato rilevato fossero imprese 

individuate da altre imprese beneficiarie quali fornitori dei servizi consulenziali previsti dalla 

Linea A. L’Avviso, al punto A.3 Soggetti beneficiari prevede che “non possono usufruire del 

contributo le società, gli enti e singoli professionisti che, a qualsiasi titolo, prestano servizi di 

consulenza e assistenza tecnica previsti al paragrafo B)”. Si è quindi proceduto agli 

adempimenti in RNA (Allegato 4);

 per n. 3 imprese l’esito dell’istruttoria della rendicontazione ha avuto esito negativo con la 

motivazione indicata in allegato (allegato 5).

Visto:

 la DGR n. XI/7561 del 15 dicembre 2022 di Regione Lombardia;

 la delibera n. 22 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022;

 la DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022;

 la convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI), del 22 novembre 

2022, per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi 

specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-

2027, firmata il 22 novembre 2022, successivamente modificata e integrata in data 6 luglio 

2023 e 15 aprile 2025;

 l’avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale del Dirigente U.O. n. 654 del 23 gennaio

2023 della Direzione Generale Formazione e Lavoro;

 la Scheda Progetto approvata dalla Giunta di Unioncamere Lombardia in data 20 dicembre 

2022;

 la Determinazione del D.O. di Unioncamere Lombardia n. 9 del 27 gennaio 2023;

 le Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio di Unioncamere 

Lombardia n. 10 del 28 aprile 2023, n. 14 del 23 maggio 2023, n. 18 del 22 giugno 2023, n. 25 

dell’1 agosto 2023, n. 28 dell’11 ottobre 2023, n. 32 del 24 novembre 2023, n. 33 del 29 

novembre 2023, n. 1 del 10 gennaio 2024, n. 6 del 27 febbraio 2024, n. 11 del 18 marzo 2024,



4

n. 14 del 15 aprile 2024, n. 18 del 20 maggio 2024, n. 25 del 05 luglio 2024, n. 28 del 16 luglio 

2024, n. 31 del 31 luglio 2024, n. 40 del 22 ottobre 2024 e n. 52 del 6 dicembre 2024;

 le Determinazioni D.O. n. 24 del 20 febbraio 2024, n. 33 dell’8 marzo 2024, n. 56 del 23 aprile 

2024, n. 86 del 19 giugno 2024, n. 100 del 15 luglio 2024, n. 116 del 31 luglio 2024, n. 134 del 

19 settembre 2024, n. 147 del 2 ottobre 2024, n. 166 del 29 ottobre 2024, n. 177 del 13 

novembre 2024 e n. 193 del 28 novembre 2024;

 la Determinazione D.O. n. 206 del 9 dicembre 2024;

 le Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 54 del 12 dicembre 

2024, n. 1 del 21 gennaio 2025, n. 14 del 13 marzo 2025 e n. 37 del 20 maggio 2025;

 le Determinazioni D.O. n. 209 del 13/12/2024, n. 216 del 18/12/2024, n. 12 del 07/02/2025, n. 

26 del 24/02/2025, n. 37 del 04/03/2025, n. 48 del 12/03/2025, n. 56 del 24/03/2025, n. 65 del 

28/03/2025, n. 70 del 03/04/2025, n. 79 del 09/04/2025, n. 88 del 15/04/2025, n. 115 del 

19/05/2025, n. 133 del 29/05/2025, n. 140 del 05/06/2025, n. 156 del 23/06/2025 e n. 174 del 

9/07/2025;

 gli adempimenti al RNA per le imprese di cui agli Allegati 1, 2, 3, 4 e 5;

DETERMINA

 di revocare il contributo alle imprese di cui agli Allegati 1, 2, 4 e 5;

 di rideterminare il contributo alle imprese che hanno rendicontato minori spese (Allegato 3);

 di comunicare gli esiti ai soggetti coinvolti con i canali previsti dall’Avviso pubblico e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FSE + 2021-2027 di Regione 

Lombardia come previsto dalla convenzione di delega della funzione di organismo intermedio 

siglata il 22 novembre 2022, successivamente integrata il 6 luglio 2023 ed il 15 aprile 2025.

Proposta di: Funzione Affari Generali
                        F.to Michele Paganini

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-07-25T15:18:48+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




